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Abstrakt

Bakalářská práce řeší a navrhuje projektovou dokumentaci se záměrem rekonstrukce
rekreačního objektu v Krkonoších. Podkladem pro zpracování nového návrhu bylo důkladné
zaměření stávajícího stavu a zpracování stavebně technického stavu všech stávajících
konstrukcí.
Současný technický stav objektu vyžaduje velkou pozornost na negativní působení
vlhkosti, která po mnoho let ovlivňovala životnost materiálů v nosných i nenosných částech
budovy. Dále je objeven značný výskyt biotických činitelů v dřevěných svislých i vodorovných
konstrukcích. V projektové dokumentaci jsou proto navrženy rozsáhlé bourací práce, se
kterými souvisí i realizování nových svislých a vodorovných konstrukčních systému. V rámci
těchto změn, dojde k navýšení světlé výšky v podkroví a nová krokevní soustava bude
zakomponována o 600 mm výše oproti původní.
Sled činností po sobě jdoucích v této bakalářské práci začíná rozkreslením stávajících
stavů, pokračuje bouracími pracemi a následně navržením nových stavů. Základní
problematika týkající se materiálových, systémových a konstrukčních řešení je proto
podrobně sepsána v technických zprávách a uložena dle seznamu dokumentace v této práci.
Projektování úprav z ohledem na rekonstrukci staveb je složitý a namáhavý proces,
který vyžaduje velkou pozornost na správné stavebně technické řešení a proveditelnost
realizovaných úprav. Veškeré zásahy do stávajících konstrukcí mohou během výstavby
zapříčinit neočekávané sledy událostí, které následně musí být řešeny jinými variantami
návrhů při prováděných úpravách. Tato problematika je součástí této bakalářské práce.

Klíčová slova

Technický průzkum, konstrukční řešení, vlhkost, roubený systém, sanace zdiva, hydroizolace,
ochrana dřeva

Abstract

The bachelor thesis solves and proposes project documentation with the intention of
reconstruction of a recreational object in the Giant Mountains. The basis for processing a
new proposal was thorough focus current status and processing the technical condition of all
existing structures.
Current technical condition of the building requires great attention for negative
effect of humidity which for many years influenced material life in carrier and non-carrier
parts of the building. More discovered problem is occurrence of biotic agents in wooden
vertical and horizontal structures. In project documentation therefore, extensive demolition
work is proposed with which it is related implementation of new vertical and horizontal
construction systems. Within these changes there will be an increase clearance in attic and
new attic systém will be realiz 600 mm above then original.
Sequence of activities in this bachelor thesis begins with drawing existing conditions,
demolition work and designing new states. Basic problems related of materiál, systém and
construction solution is written in detail technical report and saved according to the list of
documentation in this work.
Designing adjustments for reconstruction of buildings is most complex problem
which requires great attention to correct technical building and for feasibility adjustments
made. All interventions in existing structures may during construction cause many problems
which they must be dealt with by other variants proposals to make adjustments. This issue is
part of this bachelor thesis.

Keywords

Technical survey, constructional solutions, humidity, timbered systém, remediation of wall,
Hydro isolation, wood protection
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A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

A.1.1 Údaje o stavbě

Název projektu : Rekonstrukce rekreačního objektu v Krkonoších

Místo stavby : Vítkovice v Krkonoších č. 11

Parcela: : Par. - p.č. st. 34/1, 269/2, 253, 288/2, 34/2, 269/4, 269/6,
2916/2, 268/3, k.ú. Vítkovice v Krkonoších [783 129]

Charakter stavby : Stavební úpravy

Stupeň : Dokumentace pro stavební povolení (DSP)

Evidenční číslo : Objekt není evidován jako kulturní památka

Investor : Ing. Pavel Trefil

Datum zpracování : 5/2019

Typ SHP : zkrácený

A.2 STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM

A.2.1 Úvod

Zpracování historického průzkumu, bylo provedeno na rekreačním objektu v Krkonoších,
z důvodu zjištění stavu budovy, za účelem porozumění možnostem k naplánování oprav na
konstrukci, případně změnám vzhledu, který může tento plán zahrnovat.

Technický stav objektu při prováděném průzkumu, byl z velké části na hranici své životnosti.
Objekt slouží jako rekreační chalupa pro soukromé účely. Využívaná plocha objektu, je
v porovnání k velikosti chalupy přibližně na 60%, zbytek objektu je nevyužíván a slouží
pouze k uskladnění pracovních a opotřebovaných materiálů. Průzkum proto nebylo možné
provést v celém objektu.

Chalupa se nachází v území Krkonošského národního parku v ochranném pásmu III. zóna
KRNAP, která je brána jako okrajová, z tohoto důvodu se na oblast nevztahují veškerá
kritéria pro omezení pro získání stavebního povolení, jako je to u I a II zóny kde jsou
stanovena přísnější pravidla pro provádění staveb. Dále objekt nepatří do oblasti chráněných
památkových budov, z tohoto důvodu nezahrnuje vyjádření památkových orgánu a organizací
ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb.
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A.2.2 Dějiny a stavebně historický rozbor objektu

Objekt se nachází v obci Horní Vítkovice v Krkonoších, historie obce sahá na přelom 15. a 16.
století, kdy existují první poznatky o osídlování oblasti. V období mezi 16. až 19. století
probíhalo několik kolonizací, přičemž tou nejznámější je získání panství Ferdinandem
Bonaventurou Harachem. Jeho snahou zde vznikla řada sklářských hutí a to i ve Vítkovicích.
V dalších dějinách Vítkovic se až do I. světové války nic dramatického neodehrálo. Dramatické
události nastaly po vzniku Československa (28.10.1918 ). Již 29. října 1918 se němečtí poslanci
z Čech (poslanci Říšského sněmu) usnesli vydělit ze severního pohraničí Čech provincii
Deutschböhmen a přičlenit ji jako autonomní jednotku k Německému Rakousku (Deutsch-
Ostereich). Vítkovice se do tohoto separatistického hnutí aktivně zapojily. Po obsazení
Liberce (sídlo provizorní vlády) českým vojskem dne 14. prosince 1918 skončily naděje na
odtržení i pro německé obyvatelstvo Vítkovic.
Druhé dramatické období se pak týkalo obyvatelstva českého v říjnu 1938 po Mnichovském
diktátu. Třetí pak po podepsání Postupimské dohody, kdy začal v roce 1946 odsun Němců
z Vítkovic.
Po II. světové válce probíhaly události ve Vítkovicích obdobně jako ve většině vesnic v
pohraničí, snad jen s tím rozdílem, že díky své poloze dochází k rozvoji horské rekreace a
Vítkovice tak byly ušetřeny osudu jiných vesnic, které po odsunu německého obyvatelstva a
příchodu nového, bez historických kořenů, byly zdevastovány. Vítkovicům se však nevyhnula
vlna výstavby podnikových chat, které mnohde necitlivě zasáhly do krajiny.

Historie řešeného objektu, se pohybuje mezi 17. až 19. stoletím, kdy byl několikrát přestavěn.
Současný půdorys má kořeny na počátku 20. století, kdy na již hotových základech byl
vystavěn roubený domek. Tehdejší vzhled byl ve stylu tradiční horské architektury Krkonoš
a Jizerských hor. Konstrukční systém stěn tvořilo roubení na principu rybinových zámku,
střecha byla hambalkové soustavy a krytinu tvořily došky. Orientace hřebene byla ve směru
vrstevnic. Budova tehdy sloužila jako rodinné sídlo, místního německého občana.

Po historických událostech druhé světové války a následném odsunu německých obyvatel, byl
objekt opuštěný a po dobu pěti let chátral. Za tuto dobu se část střechy zřítila. V období
mezi roky 1950 a 1989 je stavba ve vlastnictví OPP Říčany a slouží pro podnikové účely.
Podnik opravil a přestavěl objekt na rekreační středisko, zřícenou část zaměnil za zdivo a
krytinu střechy na plechovou.
V tomto období je objekt sice využíván, ale neudržován. Ošetřování hlavních dřevěných
konstrukcí není pravidelně prováděno a jsou realizovány pouze lokální úpravy a potřebné
opravy poškození.

Po sametové revoluci listopadu roku 1989, je chata opět nevyužívána. O dva roky později je
majetek v aukci vydražen novému stávajícímu majiteli. Proběhnou zde základní úpravy, jako
například výměna podlah, ošetření dřeva a částečné odvlhčení pobytových prostorů.

Současný stav vyžaduje pozornost zejména nosných částí konstrukce a vyřešení problematiky
vysoké vlhkosti, která působí negativně na životnost materiálu.
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A.3 STAVĚBNĚ TECHNICKÝ PRŮZKUM

A.3.1 Úvod


[…]

uzamčen a zajištěn proti vstupu cizích osob. Stroje a zařízení budou zajištěny proti neodborné
manipulaci nepovolanými osobami. Zdroje vody a elektřiny budou mimo pracovní dobu vypnuté a zajištěné
proti manipulaci nepovolanými osobami.
Za odborné vedení stavebních prací bude odpovídat generální dodavatel stavby a technický dozor
investora.
Plán BOZP je součástí této projektové dokumentace, jelikož se předpokládá, že doba realizace
stavebních úprav překročí časovou hranici (danou ze zákona č. č. 309/2006 Sb.) v přepočtu 500 dní a
více na jednoho pracovníka (fyz. osobu). V tomto případě je povinností investora zřídit funkci
koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi až po výběru dodavatelské firmy s
přihlédnutím na její možnosti provádění navržených stavebních úprav a na rozsah a složitost díla.

l) Úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb

Stavba není uzpůsobena k užívání osob se sníženou schopností pohybu a orientace. Není zapotřebí
zřizovat opatření pro bezbariérové využívání objektu během výstavby.

m) Zásady pro dopravní inženýrská opatření

Pro prováděnou stavbu není zapotřebí zřizovat dopravní omezení ani zábor veřejných komunikací.

n) Stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby – provádění za provozu,
opatření proti účinkům vnějšího prostředí při výstavbě apod.

Stavba nemá speciální podmínky pro provádění stavby.

o) Postup výstavby, rozhodující dílčí termíny

Stavební práce budou probíhat jedním generálním dodavatelem na základě výběrového řízení. Práce
budou probíhat po etapách viz část B.1.2.1.a této Souhrnné technické zprávy.

B.9 Celkové vodohospodářské řešení
Celkové vodohospodářské řešení se nemění.

B.10 ZÁVĚR
Tato projektová dokumentace je vypracována v podrobnosti dokumentace pro stavební povolení.
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Dokumentace nenahrazuje další stupně projektových dokumentací, prováděcí, realizační ani dílenskou
dokumentaci.
Veškeré konstrukce, prvky a výrobky budou provedeny a dodány v souladu s ČSN a platnými právními
předpisy v ČR. Požadavky, které nejsou jednoznačně určeny tímto projektem, se budou řídit příslušným
ustanovením ČSN.
Dokumentace dodavatele bude kontrolována a schvalována investorem a architektem. Některé dílčí
detaily budou řešeny po výběru dodavatelů jednotlivých částí stavby v rámci autorského dozoru.
Dodavatel je povinen udržovat všechny nově provedené prvky čisté a nepoškozené. Proto bude každou
část po jejím provedení vhodně chránit. Výše uvedení dodavatelé (výrobci) jednotlivých částí stavby jsou
doporučeni investorem a architektem jako tzv. referenční standard. Pokud budou použity jiné materiály,
než specifikuje projektová dokumentace, musí být tyto materiály stejné kvality nebo kvalitnější, než
specifikuje projektová dokumentace. Tyto změny podléhají schválení investora a projektantem.
Pokud projektová dokumentace nespecifikuje použitý materiál, je stavebník povinen se řídit příslušnými
ČSN a platnými Technologickými předpisy.
Barevné řešení, použití materiálů a konkrétních výrobků podléhá schválení investora.
Poloha inženýrských sítí je zakreslena orientačně. Za vytýčení inženýrských sítí je zodpovědný
generální dodavatel stavby.
Poškození okolních objektů a stávajících inženýrských sítí.
Generální dodavatel stavby je zodpovědný za všechny škody vzniklé na stávajících i nově vybudovaných
inženýrských sítích. Generální dodavatel zajistí pasportizaci okolních objektů a je zodpovědný za
všechny škody vzniklé na okolních objektech v důsledku výstavby.
Stavebník je povinen provést stavební úpravy objektu dle projektové dokumentace a je povinen
postupovat dle závazných norem a předpisů. V případě rozporu v projektové dokumentaci bude
kontaktován generální projektant a to v dostatečném časovém předstihu, aby mohl kvalifikovaně
rozhodnout o dalším postupu prací. Případné změny v projektu je investor povinen konzultovat s
projektantem, v opačném případě je plně zodpovědný za jakékoliv škody způsobené nedodržením
projektové dokumentace.
Při stavebních pracích musí být dodrženy všechny platné předpisy týkající se zásad bezpečnosti a
ochrany zdraví při práci.
Nedílnou součástí dokumentace pro výběr dodavatele je projekt pro provedení stavby a veškerá
vyjádření veřejnoprávních institucí. Podmínky těchto dokumentů budou generálním dodavatelem
respektovány. V případě, že budou v rozporu s projektem pro výběr dodavatele, musí o tom dodavatel
neprodleně informovat investora a projektanta.
Generální dodavatel stavby je zodpovědný za zařízení staveniště, dopravně inženýrská opatření v
průběhu stavby a za všechna povolení s tím související. Generální dodavatel si předjedná a zajistí
příslušná povolení týkající se trvalých a dočasných záborů a staveništní dopravy.
Pokud je vyžadováno provedení zkoušek přímo na stavbě (dle technologických postupů aplikací
jednotlivých materiálů a systémů), jsou tyto zkoušky součástí dodávky zhotovitele.
Opatření budou provedena dle §48 zákona č. 319/2016 Sb. a dle vyhlášky č. 395/1992 Sb.
Navržené stavební úpravy jsou v souladu s obecně technickými požadavky na výstavbu, ostatní
navržené úpravy jsou udržovací práce podle §103, písmeno e) zák. č.183/2006 Sb.
Při neshodách mezi PD, technickou zprávou a rozpočtem je dodavatel stavby povinen kontaktovat
projektanta. Pokud tak neučiní, není projektant zodpovědný za realizovanou část.
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