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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rekonstrukce rekreačního objektu v Krkonoších
Jméno autora: Vít Trefil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Václav Kumšta
Pracoviště oponenta práce: Katedra Konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika rekonstrukcí dřevostaveb patří v oboru rekonstrukcí k těm náročnějším. Je nutné brát ohled na
architektonickou a stavebně historickou hodnotu objektu a dále je nutno se také zabývat biologickými faktory
ovlivňujícími užívání, životnost a technický stav objektu. Student se ho zhostil výtečně. Významnou část zadání
tvoří technologie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno co do rozsahu i odbornosti zpracování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup je zvolen dobře. Obzvláště hodnotím, že student postupoval podle vyhlášky č. 499, což se mu bude jistě hodit v praxi.
Ve chvíli zadání nebylo možné dohlédnout k řešení, které na základě důkladného rozboru stávajícího stavu převážné většiny
nosných konstrukcí dospělo k názoru, že objekt je natolik degradovaný, že jej již bohužel není možné zachránit. I k tomuto
závěru bylo třeba provést celou řadu úvah. Roli hrálo i umístění objektu v chráněné krajinné oblasti Národního parku
Krkonoše.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce vykazuje velmi dobrou úroveň, jak v technicko-historickém průzkumu, tak ve výkresové dokumentaci,
včetně obsáhlé složky technologie. Je zřejmé, že na základě učiněných přípravných prací je autor schopen učinit
patrně správné, byť bolestné rozhodnutí. Hodnotím, že si student dal práci s konzultacemi na místním stavebním
úřadě a dalších místně příslušných regionálních institucích (KRNAP), tak aby nově navržený objekt odpovídal
místním historickým zvyklostem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V grafickém stylu nerespektuje autor plně jakým způsobem se mají vykreslovat bourací práce, není to však na
úkor přehlednosti, ba někdy naopak. Autor by si měl dát pozor na pořadí čar při grafickém nastavení výkresu.
Výkresy jsou přehledné a přehledně řazené.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student zúročil znalosti nabyté studiem, ale je jasné, že pro svoji práci využil i řadu jiné než skriptové literatury.
Uvádí použitou literaturu, včetně zdrojů internetových.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Jací jsou biologičtí škůdci dřeva?
Jaká jsou pravidla pro projektování a provádění střech s plechovou krytinou?
Jaká jsou v horských oblastech opatření proti působení sněhových srážek?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2019 Podpis: